GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 138 CIB/2020

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 243ª
reunião ordinária de 19 de novembro de 2020, Considerando:

A Portaria de Consolidação Nº 3, DE 28 DE SETEMBRO DE
2017, Consolidação das normas sobre as redes do Sistema Único
de Saúde.

A Revisão do Instrutivo de normas Técnicas para os Serviços de
Reabilitação nas Deficiências físicas, auditivas, visuais e intelectuais,
revisado em 2020;

O Ofício Circular 008 de 2020, que solicita a Revisão do Plano de Ação
da Rede de Cuidados a Saúde da Pessoa com Deficiência no Estado
de Santa Catarina;

 APROVA

A Revisão do Plano de Ação da Rede de Cuidados a Saúde da Pessoa com
Deficiência em Santa Catarina, bem como Seus Planos de Ação Regionais,
por Macro Região e as devidas Deliberações da CIR que seguem também
em anexo.

(assinado digitalmente)   (assinado digitalmente)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO ALEXANDRE FAGUNDES
Secretário de Estado da Saúde

Coordenador CIB/SES
Presidente do COSEMS

Coordenador CIB/COSEMS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

57
56

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

36
K

2H
S

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 3

0/
11

/2
02

0
às

 1
8:

54
:3

7,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 2
7/

11
/2

02
0

às
 1

5:
59

:4
2.

2